
 

COMUNE  DI  SERDIANA 
Provincia di Cagliari 

Via Mons. Saba, 10 - Tel. 070/744121 - Fax 070/743233 

 
 

SERVIZIO ASSETTO DEL TERRITORIO 
 

Ufficio: EDILIZIA PUBBLICA 1 
 

DETERMINAZIONE n. 171 del 29-12-2014 
 

 

Oggetto: Affidamento al Geom. Desogus Angelo Gianlu igi del servizio di D.L, 
liquidazione, misura e contabilità, rilascio del CR E dei lavori di 
"manutenzione straordinaria strada di circonvallazi one Serdiana-
Dolianova". CIG: X6E11B2A36  

 
IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO  

 
PREMESSO che: 
- Con propria determinazione n° 42 del 21/03/2011 si procedeva all’affidamento al Geom. 

Desogus Angelo Gianluigi del servizio per la redazione del progetto preliminare, 
definitivo ed esecutivo del progetto “manutenzione straordinaria strada di circonvallazione 
Serdiana-Dolianova”. 

- Con propria determinazione n° 148 del 09/12/2014 si procedeva all’affidamento al Geom. 
Desogus Angelo Gianluigi del servizio per l’aggiornamento del progetto definitivo-
esecutivo dei lavori di “manutenzione straordinaria strada di circonvallazione Serdiana-
Dolianova”.  
 

RITENUTO necessario affidare l’incarico di D.L. liquidazione, misura e contabilità, rilascio 
del CRE dei lavori in oggetto a professionista esterno in quanto i carichi di lavoro dell’Ente e gli 
impegni istituzionali sono tali da non consentire al proprio personale di seguire in maniera puntuale la 
fase di esecuzione dei lavori; 

 
RITENUTO necessario, per continuità con la fase di progettazione, affidare l’incarico di D.L, 

liquidazione, misura e contabilità, rilascio del CRE al progettista dell’intervento Geom. Desogus 
Angelo Gianluigi nato a Cuneo il 09/08/1977, residente a Serdiana in via Berlinguer n° 3, iscritto al collegio 
dei geometri della provincia di Cagliari al n° 2465 dal 21/01/2002; 

 
VISTO il Regolamento Comunale per l’acquisizione in economia di beni, servizi e lavori, ai 

sensi dell’art. 25 del D. Lgs. N° 163/2006, approvato dal Consiglio Comunale con deliberazione n° 58 
del 13/12/2006 e vigente dal 18/12/2006, data di esecutività di detta deliberazione; 

 
FATTO presente che l’art. 2 di detto Regolamento prevede l’acquisizione in economia degli 

interventi tramite: 



SERVIZIO ASSETTO DEL TERRITORIO n. del 29-12-2014 COMUNE DI SERDIANA - Pag.2 

a) amministrazione diretta, per lavori di importo non superiore a € 40.000,00   
b) cottimo fiduciario, per gli interventi per i quali si rende necessario l’affidamento a 

operatori economici tramite procedura negoziata sino all’importo di 100.000,00 euro; 
 
  DATO atto che: 

− l’art. 3 comma  lett. “zz” del predetto regolamento prevede “l’acquisizione di beni e servizi non 
ricompresi nelle tipologie di cui ai punti precedenti rientranti nell’ordinaria amministrazione delle 
funzioni comunali”, per un importo fino a 100.000 euro; 

− l’art. 6 del predetto Regolamento prevede che il ricorso alla gestione in economa degli interventi è 
disposto con determinazione del Responsabile del servizio interessato che equivale ad 
autorizzazione all’esecuzione degli interventi in economia,  ove va indicato: 
1. la modalità di esecuzione degli interventi; 
2. il responsabile del procedimento, qualora non ritenga di mantenere in capo a sé detto ruolo; 

inoltre, per gli interventi da eseguirsi a cottimo fiduciario: 
1. l’ammontare della spesa; 
2. le condizioni generali di esecuzione degli interventi; 
3. le modalità di pagamento; 
4. la cauzione e le penalità in caso di ritardo nell’esecuzione dei lavori; 
5. la disponibilità finanziaria; 

− l’art. 6 del predetto Regolamento prevede, altresì, che per forniture e servizi di importo inferiore a 
20.000,00 euro e per lavori di importo inferiore a 40.000,00 euro la gestione in economia può 
essere disposta direttamente dal responsabile del servizio, previo accertamento delle disponibilità 
di bilancio; 

− l’art. 7 del predetto Regolamento, prevede, a seguito della determinazione di cui all’art. 6 del 
regolamento, alla richiesta per iscritto dei preventivi di spesa ad almeno  cinque operatori  
economici idonei, nel rispetto dei principi di trasparenza, rotazione, parità di trattamento . E’ 
consentito il ricorso ad un solo operatore economico nel caso in cui il servizio o la fornitura siano 
di importo inferiore a 20.000,00 euro o il lavoro si di importo inferiore a 40.000,00 euro; 

− l’art. 8 del predetto Regolamento, prevede, nel caso di richiesta di preventivo a più operatori 
economici, l’affidamento da parte del Responsabile del Servizio all’offerta più vantaggiosa in 
relazione a quanto previsto nella lettera d’invito, attestandone la congruità; 

 
 DATO atto:  

− che la responsabilità di procedimento dell’intervento in oggetto  sarà mantenuta in capo allo 
scrivente; 

− che, ai sensi dell’art. 90, comma 6, del D.Lgs. 12 aprile 2006, n. 163, è stata acquisita 
l’attestazione di permanenza della condizione di cui sopra; 

− che l’importo stimato della prestazione complessiva dell’incarico come sopra dettagliata, 
computato secondo la pertinente tariffa professionale, è inferiore ai 20.000 euro e che, pertanto, è 
possibile procedere all’affidamento dell’incarico medesimo, ai sensi e per gli effetti dell’art. 91, 
comma 2, del D.Lgs. 12 aprile 2006, n. 163, mediante il ricorso ad un solo operatore economico  
come previsto dall’art. 7 del regolamento comunale per l’acquisizione di servizi e forniture; 

 
FATTO presente che, sulla base del preventivo di spesa stilato dal R.U.P. per quanto attiene 

agli onorari professionali, è stato concordato col  geom. Angelo Gianluigi Desogus, l’importo per 
onorari pari a €  5.515,20 + contributo cassa geometri del 4%  ed IVA al 22%, che trova copertura 
finanziaria al capitolo 3550/2 RR; 

 
RITENUTO urgente e necessario provvedere all’affidamento del servizio di che trattasi; 
 
RILEVATO che è stato acquisito il CIG: X6E11B2A36 presso l’ANAC; 
 



SERVIZIO ASSETTO DEL TERRITORIO n. del 29-12-2014 COMUNE DI SERDIANA - Pag.3 

FATTO presente che ai sensi dell’art. 15 comma del Regolamento comunale per l’acquisizione 
in economia di beni, servizi e lavori, verrà stipulato apposito contratto sotto forma di scrittura privata 
non autenticata, secondo lo schema allegato; 
 

EVIDENZIATO che la presente determinazione sarà sottoposta al visto di copertura finanziaria 
da parte del R.U.R. affinché divenga immediatamente esecutiva; 

 

D E T E R M I N A  
 

1. ai sensi dell’art. 6, comma 4 del Regolamento Comunale per l’acquisizione in economia di beni, 
servizi e lavori, di affidare al Geom. Angelo Gianluigi Desogus, nato a Cuneo il 09/08/1977 e 
residente a Serdiana in via Berlinguer n° 3, iscritto al collegio dei geometri della provincia di 
Cagliari al n° 2465, l’incarico per l’espletamento del servizio di D.L, liquidazione, misura e 
contabilità, rilascio del CRE dei lavori di “manutenzione straordinaria e messa in sicurezza 
strada di circonvallazione Serdiana-Dolianova”, importo intervento € 440.000,00.  
 

2. di impegnare a favore del predetto professionista la somma di € 6.997,69 compresa IVA e 
C.I.P.A.G. con imputazione al capitolo 3550/2 RR del bilancio per l’anno in corso.  

 
3. di attestare la regolarità e correttezza amministrativa del presente atto ai sensi dell’art. 147 bis 

del D.Lgs. n.267/2000 e s.m.i.; 
 

4. di dare atto che: 
- la responsabilità del procedimento è stata trattenuta in capo allo scrivente; 
- il trattamento dei dati avverrà in conformità e nel rispetto del d.Lgs. n.196/2003; 
- ai sensi dell’art. 3, comma 4, della Legge 7 agosto 1990, n.241 e ss.mm.ii. (Nuove norme in 

materia di procedimento amministrativo e di diritto di accesso ai documenti amministrativi), 
avverso il presente provvedimento è ammesso ricorso: 

a. giurisdizionale al T.A.R. della Sardegna ai sensi dell’art. 2, lett. B) e art. 21 della L. 
1034/1971 e ss.mm.ii. entro il termine di sessanta giorni dalla data di scadenza del 
termine di pubblicazione ovvero da quello in cui l’interessato ne abbia ricevuta la 
notifica e ne abbia comunque avuta piena conoscenza; 

b. straordinario al Presidente della Repubblica per motivi di legittimità entro 120 giorni 
decorrenti dal medesimo termine di cui sopra ai sensi dell’art. 8 del D.P.R. 24.1.1971, 
n. 1199; 

 
5. di dare atto che in riferimento al presente procedimento sono stati assicurati i livelli essenziali di 

trasparenza di cui all’art. 1, comma 15 della L. n.190/2012 mediante pubblicazione nel sito web 
istituzionale; 

 
6. di dare atto che non sussistono in capo al sottoscritto cause di conflitto di interesse, anche 

potenziale, di cui all’art.6-bis della L. n. 241/90 e s.m.i. come introdotto dall’art. 1, comma 41, 
della L. n.190/2012”. 

7.  
 
 
 IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

 F.to LOCCI MARCO 

 
 
Si appone il visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria della presente 
determinazione, che pertanto, in data odierna diviene esecutiva. 
Lì  29-12-2014 
 
 IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 



SERVIZIO ASSETTO DEL TERRITORIO n. del 29-12-2014 COMUNE DI SERDIANA - Pag.4 

 F.to ATZENI VALERIA 
 
 


